[image: image1.jpg]

	【法宝引证码】：CLI.4.21577

司法部关于印发《关于在全国监狱劳教系统开展监所管理专业自学考试工作的若干规定(试行)》和《司法部监所管理专业自学考试经费管理办法(试行)》的通知
司法部关于印发《关于在全国监狱劳教系统开展监所管理专业
自学考试工作的若干规定（试行）》和《司法部监所管理

专业自学考试经费管理办法（试行）》的通知

（司发通[1997]112号 1997年11月13日）

各省、自治区、直辖市司法厅（局）、监狱局、劳教局，新疆生产建设兵团司法局、监狱局：

全国高等教育自学考试指导委员会接受我部委托，决定从１９９８年上半年开始，面向全国监狱、劳教系统开考监所管理专业自学考试，司法部已成立司法部监所管理专业自学考试助学指导办公室（见司发通＜１９９７＞１０号）。为了确保开考工作的顺利进行，我部制定了《关于在全国监狱、劳教系统开展监所管理专业自学考试工作的若干规定（试行）》、《司法部监所管理专业自学考试经费管理办法（试行）》。现将两个文件印发你们，请结合本地实际认真贯彻执行。同时，各地要迅速建立本省（区、市）的自学考试助学指导办公室和助学辅导总站，尽快与省（区、市）自考办联合发文（１１月３０日前将机构设立情况和与地方考办的联系发文报部教育司成教处、监狱局政治部），部教育司联系人：王红，联系电话：（０１０）６５２０５５３２；部监狱局联系人：胡晓明，联系电话：（０１０）６３０４２２２８转２３０６。

附件：一、《关于在全国监狱、劳教系统开展监所管理专业自学考试工作的若干规定（试行）》

二、《司法部监所管理专业自学考试经费管理办法（试行）》

附件一：

关于在全国监狱　劳教系统

开展监所管理专业自学考试工作的若干规定（试行）

（１９９７年１１月５日）

第一条 为加强对监所管理专业自学考试工作的领导，严格管理，提高助学质量，根据《高等教育自学考试暂行条例》和全国高等教育自学考试指导委员会、司法部关于开考监所管理专业的有关规定，结合监狱、劳教工作实际，进一步落实《司法部关于组织监狱、劳教系统人员警察参加监所管理专业自学考试有关问题的通知》（司发通〔１９９７〕０７７）的精神，特制定本规定。
第二条 司法部成立监所管理专业自学考试助学指导办公室（下简称部助学指导办公室），统一负责管理和指导全国监狱劳教系统监所管理专业自学考试助学工作。部助学指导办公室正副主任由司法部主管监狱、劳教工作和教育工作的副部长分别担任，成员由司法部教育司、监狱局、劳教局、中央司法警官教育学院有关负责同志组成。

部助学指导办公室的职责是：

（一）负责与全国高等教育自学考试指导委员会及其法律专业委员会的联系，及时反映助学、考试工作中出现的问题，适时提出意见和建议；

（二）加强对各省、自治区、直辖市助学指导办公室的领导，协调各地助学指导办公室与地方自学考试办公室的关系，检查指导各地助学工作；

（三）管理和指导部助学指导办公室助学辅导中心的工作；

（四）定期组织召开助学工作会议，研究分析考试情况，部署助学工作；

（五）制定有关助学考试工作制度和政策，规范管理助学工作；

（六）根据各地情况，确定考试费用及分配比例。

第三条 司法部助学指导办公室下设助学辅导中心和专家教学指导委员会。

助学辅导中心办事机构设在中央司法警官教育学院，作为教学指导机构，主要职责为：

（一）负责与各地助学辅导总站的联系；

（二）协助全国高等教育自学考试指导委员会编写自学考试教材，组织编写自学辅导材料、刊物和录制音像辅导教材，制定专业课和有关专业基础课的考试计划，推荐教师参与命题工作，组织教师评阅试卷。

（三）负责培训各地助学辅导骨干师资，定期组织自学教学研究，指导助学辅导工作；

（四）制定自学考试学籍管理制度，规范学籍管理，负责验印和颁发毕业证书及专业证书；

（五）负责自学考试教材、考试大纲、辅导材料和有关刊物的发行。

专家教学指导委员会作为部助学指导办公室的咨询机构，由有关专家组成，主要为自学考试助学工作提供咨询意见。

第四条 各省、自治区、直辖市应成立自学考试助学指导办公室（下称省助学指导办公室），由司法厅（局）教育处、监狱局、劳教局负责同志和监狱局、劳教局政治部（处）主管领导及警校主管教学的校长组成。司法厅（局）领导任主任，监狱局、劳教局分管局长任副主任。

省助学指导办公室的职责是：

（一）负责与省自学考试办公室和部助学指导办公室的联系；

（二）做好生源发动工作，组织好考生的报名注册工作；

（三）建立助学辅导总站，合理布建助学辅导站，负责管理、指导和检查辅导总站及辅导站的助学辅导工作；

（四）配合助学辅导中心搞好教材发放工作；

（五）结合当地实际，制订相应的自学考试助学管理制度；

（六）配合当地考办做好考点设置和考务工作；

（七）做好阅卷教师的推荐工作；

（八）确定考试费用，严格经费管理，及时支付考试补助费、教材费等。

省助学指导办公室应明确分工，统筹协调。省（区、市）司法厅（局）教育处负责与当地自学考试办公室等有关部门的联系，省监狱管理局政治部负责日常管理工作。

第五条 各省、自治区、直辖市助学指导办公室下设辅导总站。辅导总站设在各省、自治区、直辖市监狱警官学校，没有警校的省份设在监狱管理局警察培训中心，具体组织师资培训，开展助学辅导以及省助学指导办公室委托的其他工作（公共课、专业基础课的助学辅导工作仍然依托律师专业的原有渠道进行）。

第六条 根据需要，可在条件较好、交通便利的监狱、劳教单位设若干个助学辅导站或辅导班，具体负责生源发动、考生集体报名和自学、辅导等日常教学管理工作。

第七条 凡从事监管改造教育工作的人民警察未取得大专以上学历的，都必须首先参加监所管理专业自学考试。

鼓励监狱、劳教系统的工人、待业青年报名参加监所管理专业自学考试。取得监所管理专业自学考试毕业证书者，监狱、劳教系统录用公务员或人民警察时，在同等条件下可优先录用。

第八条 对取得监所管理专业自学考试八门专业课单科合格证者，颁发由司法部教育司验印的法律类《专业证书》。监狱、劳教系统４５岁以上未获得大学专科毕业证书及４５岁以下、已获得大学专科毕业证书但未接受监所管理、法律、刑事司法、刑事侦察专业高等教育的人民警察，必须接受监所管理专业《专业证书》教育。

获得司法部教育司验印的法律类《专业证书》人员，可参加全国律师资格考试。

第九条 已取得律师专业哲学、政治经济学、大学语文、宪法学、法理学、刑法原理与实务、刑事诉讼原理与实务、民商法原理与实务等八门课单科合格证和法律专业哲学、政治经济学、大学语文、宪法学、刑法学、民法学、法学基础理论、刑事诉讼法等八门课单科合格证的，可以并入监所管理专业自学考试渠道，并承认其学分和单科合格证，予以免考。

第十条 各监狱、劳教单位应确保考生参加辅导和复习考试时间，在复习考试期间，作为正式出勤，在工资奖金、津贴等方面与在岗同等对待。

第十一条 监狱、劳教系统人民警察参加自学考试所交付的费用，在取得大专毕业证书后，所在单位可予报销，或给予一次性奖励。

第十二条 监所管理专业自学考试工作，应列为创建现代化文明监狱、监区重要考核内容，并作为监狱、劳教系统人民警察教育培训工作考核的必备指标之一，与监狱、劳教单位主要负责人工作政绩挂钩，兑现奖罚。

第十三条 在职参考的人民警察取得监所管理专业自学考试毕业证书后，工资待遇低于普通高等学校大学专科毕业生的，从获得毕业证书之日起，按普通高等学校大学专科毕业生工资标准执行。

第十四条 报名费和有关考务费，根据当地物价部门的有关规定确定，由各省、自治区、直辖市辅导总理负责统一报名收费，统一交付费用，其收支费用单独建帐，专款专用。

第十五条 各省、自治区、直辖市辅导总站在每年１２月底前，按规定将所收费用汇付给司法部监所管理专业自学考试助学辅导中心。部助学辅导中心于来年１月底前与各地结付完毕。

第十六条 本规定由司法部助学指导办公室解释。自颁发之日起执行。

附件二：

司法部监所管理专业自学考试经费管理办法（试行）

（１９９７年１１月５日）

为了保证全国监所管理专业自学考试工作顺利进行，严格自学考试经费管理，确保经费的合理使用，特制定本办法。

第一条 收费标准

监所管理专业自学考试收费标准应根据全国高等教育自学考试指导委员会和各省、自治区、直辖市自学考试办公室及财政、物价部门的有关规定确定。

监所管理专业自学考试考生每科学费最低限额９６元（包括报名费），按照各地自学考试办公室规定的标准，经财政、物价部门批准，可另加收考试补助费。

第二条 收费项目

１．教材和考试大纲案、辅导材料费，以及音像制品费、师资培训费、邮寄费、学籍管理费等，每生每科４６元；

２．考试报名费、考试补助费；

３．辅导费；

４．设备费；

５．管理费；

６．其他必需的项目开支。

上述各项费用的收取，须经当地物价部门核准。

第三条 各监狱、劳教单位向考生收取的上述各项费用，每年集中一次交给所在省、自治区、直辖市助学辅导总站。

第四条 各省、自治区、直辖市助学指导办公室每年应委托辅导总站及时向当地自考办支付有关费用，并于每年１２月底，将第二条第一项所列费用汇付给司法部助学辅导中心（复考课程不再交付费用），其余部分由各省、自治区、直辖市助学指导办公室根据责、权、利统一的原则，按工作量大小和需要分配使用。

第五条 经费使用原则

１．坚持以学养学、重心向下，向助学辅导总站、辅导站倾斜；

２．为考生服务，为助学辅导服务；

３．严格经费管理，专款专用，不得挪用。

第六条 根据监所实际情况，各省、自治区、直辖市助学指导办公室使用的协调经费，按每生每科１－－２元标准提取，由各司法厅（局）教育处掌握，用于助学辅导过程中的协调工作，以保证助学辅导工作正常进行。

第七条 司法部助学辅导中心所收费用主要用于教材、大纲和辅导材料的发放、师资培训、音像制品及辅导教学教研活动、学籍管理以及召开有关会议等。具体使用由司法部助学指导办公室另行规定。

第八条 考试报名费、补助费，由各省、自治区、直辖市助学指导办公室委托辅导总站直接向当地自学考试办公室支付结算，如开考科人次达不到当地自学考试办公室规定标准所需费用，由省（区、市）监狱局与劳教局商量解决。不得向考生增加收费。

第九条 辅导费主要用于专兼职教师的讲课费、辅导场所建设费及辅导站管理经费等。

第十条 设备费主要用于辅导总站、辅导站购置必备的办公设备。

第十一条 管理费主要用于助学辅导日常管理、师资培训、教务劳务，对先进助学辅导站和优秀教师及学员奖励。

第十二条 各省、自治区、直辖市助学指导办公室应严格加强助学辅导费用的管理，根据本办法的原则，制定具体的费用管理办法实施细则，原则上设立专用帐户，不能设立专用帐户的，应设分帐户进行单独核算。经费使用审批手续齐全规范。

第十三条 本办法由司法部助学指导办公室解释。自颁发之日起执行。

© 北大法宝：（www.pkulaw.com) 专业提供法律信息、法学知识和法律软件领域各类解决方案。北大法宝为您提供丰富的参考资料，正式引用法规条文时请与标准文本核对。
欢迎查看所有产品和服务。法宝快讯：如何快速找到您需要的检索结果？

 HYPERLINK "http://open.pkulaw.com/helps/69.html" 法宝V6有何新特色？
	 /
	下载日期：2025/9/5